

Bauskas novada domes 2019.gada 28.marta saistošo noteikumu Nr.7 „Saistošie noteikumi par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Bauskas novadā” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	<p>Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā un trešā daļa nosaka, ka pašvaldības ar saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem.</p> <p>Saistošie noteikumi tiek pieņemti, lai nodrošinātu ģenētiski modificēto organismu drošu apriti, novērstu negatīvo ietekmi uz cilvēku veselību, saglabātu bioloģisko daudzveidību un veicinātu ilgpējīgas lauksaimniecības attīstību.</p> <p>Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana mazinātu bioloģisko kultūraugu audzētāju konkurētspēju. Audzējot ģenētiski modificētos kultūraugus, to izplatība blakus esošajās teritorijās ir neizbēgama. Bioloģiskā lauksaimniecība nevar pastāvēt līdzās ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai.</p>
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka 10 gadu aizliegumu Bauskas novada administratīvajā teritorijā audzēt jebkādos ģenētiski modificētus kultūraugus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžetu neietekmē.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Aizliegums audzēt noteiktas lauksaimniecības kultūras ir uzņēmējdarbības ierobežojums. Savukārt uzņēmējiem, kas nodarbojas ar konvenciālo, integrēto vai bioloģisko lauksaimniecību, tiek uzlabota konkurētspēja. Vietējiem uzņēmējiem, kas ražo bioloģisko lauksaimniecības produkciju var rasties ievērojami finansiālie zaudējumi ja tiek atļauta ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvās procedūras netiks ietekmētas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	<p>Atbilstoši Bauskas novada dome 2019.gada 31.janvāra lēmumam „Par publiskās apspriešanas rīkošanu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumam Bauskas novada administratīvajā teritorijā” laikā no 2019.gada 18.februāra līdz 2019.gada 19.martam norisinājās publiskā apspriešana (viedokļu, priekšlikumu un iebildumu iesniegšana) par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlieguma noteikšanu visā Bauskas novada administratīvajā teritorijā.</p> <p>Publiskajā apspriešanā par ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlieguma noteikšanu visā Bauskas novada administratīvajā teritorijā piedalījušies 2 cilvēki, kuri izteikuši atbalstu aizlieguma noteikšanai.</p>